
.е

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Валуйки

<0 ( ^ >  гъ/ f г . № У'У ' ^

О внесении изменений в постановление администрации 
Валуйского городского округа ог 27 августа 2015 года №  94

В соответствии с Федеральным законом от 11.06.2021 года №170-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 
связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», которым внесены изменения 
в статью 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации Валуйского городского округа от 
27 августа 2015 года № 94 «Об утверждении порядка проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления Валуйского городского округа и экспертизы 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления Валуйского 
городского округа (далее - постановление) следующие изменения:

1.1.Пункты 1.4., 1.5., 1.6., 3.10., 3.13. Порядка проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления Валуйского городского округа и экспертизы 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления Валуйского 
городского округа (далее -Порядок) изхГожуть в следующей редакции:

1.4. Процедуре ОРВ подлежат проекты НПА, устанавливающие новые или 
изменяющие ранее предусмотренные муниципальными НПА обязательные 
требования для субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности.

ОРВ проводится в целях выявления в проекте HI IA положений, которые: 
-вводят обязательные требования, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для 
субъектов инвестиционной деятельности или способствуют их введению;

-способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности;

-способствуют возникновению необоснованных расходов бюджета 
Валуйского городского округа.

Процедура ОРВ не проводится в отношении: >

а) проектов НПА устанавливающих, изменяющих, приостанавливают, 
отменяющих налоги и сборы, установление которых отнесено к вопроса, 
местного значения; ' ‘

б) проектов НПА, регулирующих бюджетные правоотношения.
Оценка регулирующего воздействия проектов НПА и экспертиза НПА,

содержащих сведения, составляющие государственную тайну (Закон Российской 
Федерации от 21 июля 1993 года № 5485-1 «О государственной тайне»), или 
сведения конфиденциального характеру (.Указ Президента Российской Федерации 
от 6 марта 1997 года № 188 «Об утверждении сведений конфиденциального 
характера»), не проводится;

в) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

1.5. ОРВ проектов НПА проводится с учетом степени регулирующего 
воздействия положений, содержащихся в'подготовленном проекте НПА:

а) высокая степень регулирующего воздействия - проект НПА содержит 
положения, устанавливающие новые обязательные требования для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для 
субъектов инвестиционной деятелююсти, а также устанавливающие 
ответственность за нарушение НПА, Затрагивающие вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности;

б) средняя степень регулирующего воздействия - проект НПА содержит 
положения, изменяющие ранее предусмотренные НПА обязательные требования 
для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 
обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, а также изменяющие 
ранее установленную ответственность! за нарушение НПА, затрагивающие 
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности;

в) низкая степень регулирующего воздействия - проект НПА содержит 
положения, отменяющие ранее установленную ответственность за нарушение 
НПА, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности.

1.6.Для целей настоящего Порядка используются следующие основные 
понятия и определения:

-уполномоченный орган, ответственный за внедрение процедуры ОРВ и 
выполняющий функции нормативно-правового, информационного и 
методического обеспечения ОРВ, за проведение оценки качества процедуры ОРВ 
разработчиками проектов НПА, проведение экспертизы НПА - управление 
экономического развития администрации Далуйского городского округа;

-разработчики проектов НПА (дал|р - органы-разработчики) - структурные 
подразделения органов местного самоуправления Валуйского городского округа;

-размещение уведомления о разработке предлагаемого правового 
регулирования - этап процедуры ОРВ, в ходе которого орган-разработчик 
организует обсуждение идеи (концепции) предлагаемого им правового 
регулирования с заинтересованными лицами;

-сводный отчет о результатах приведения ОРВ проекта НПА (далее -



3

сводный отчет) - документ, содержащий выводы по итогам проведения органом- 
разработчиком исследования о возможных вариантах решения выявленной в 
соответствующей сфере общественных отношений проблемы, а также результаты 
расчетов издержек и выгод применения указанных вариантов решения;

-официальный сайт - официальный сайт администрации Валуйского 
городского округа;

-размещение проекта НПА и сводного отчета - этап процедуры ОРВ в ходе 
которого орган-разработчик и (или) уполномоченный орган организует 
обсуждение текста проекта НПА и сводного отчета с заинтересованными лицами, 
в том числе с использованием официального сайта администрации Валуйского 
городского округа;

-публичные консультации - открытое обсуждение с заинтересованными 
лицами идеи (концепции) предлагаемого органом-разработчиком правового 
регулирования, организуемого органом-разработчиком в ходе проведения 
процедуры ОРВ, а также текста проекта НПА и сводного отчета, организуемого 
уполномоченным органом в ходе проведения процедуры ОРВ и подготовки 
заключения об ОРВ;

-заключение об оценке регулирующего воздействия (далее - заключение об 
ОРВ) - завершающий процедуру ОРВ документ, подготавливаемый 
уполномоченным органом и содержащий выводы о наличии, либо отсутствии 
положении, вводящих обязательные требования, запреты и ограничения для 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности 
обязанности для субъектов инвестиционной деятельности или способствующих их 
введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных 
расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и 
бюджета муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район», о наличии 
либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным 
способом-регулирования;

-заключение об экспертизе - завершающий экспертизу документ 
подготавливаемый уполномоченным органом и содержащий выводы о 
положениях НПА, в отношении которого проводится экспертиза, создающих 
необоснованные затруднения для осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, или об отсутствии таких положений, а также 
обоснование сделанных выводов»
тпебонянм ° '  ВыЯВЛенные в пР °екте НПА положения, вводящие обязательные 
требования, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной
д е Г л Т о с т Г  И Г ™ ' " 0'™ ’ об“ с™  Д™ субъектов инвестиционной 
деятельности или способствующие их введению, а также положения
Г б ю ™ Ув Г !  ВШНИКН0Вению необоснованных расходов указанных субъектов 

юджега Валуйского городского округа, отражаются в заключении об ОРВ»
выппп п РГИНЯТИ£ НПА ПРИ наличии заключения об ОРВ, в котором сделан
пповеденияНеОРВЮДеаГ  7 ” Н6ПШ1Н0М соблю^нии установленного порядка
требования -Гп } °  НаЛ™  положений’ вводящих обязательныетребования, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной

экономической деятельности, обяза^ости для субъектов инвестиционной 
деятельности, или способствующих их введению, а также положений, 
способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Валуйского 
городского округа, и (или) об отсутствии достаточного обоснования для принятия 
решения о введении предлагаемого органом-разработчиком варианта правового 
регулирования, не допускается»

1.2.Абзац 3 пункта 8 Приложения 4 Порядка изложить в следующей 
редакции:

«- вывод о наличии либо отсутсЦрш положений, вводящих обязательные 
требования, запреты и ограничения для'субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности или способствующих :шх введению, а также положений, 
способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности и консолидированного 
бюджета Белгородской области:» А

2.Признать утратившим силу постановление администрации Валуйского 
городского округа от 24.12.2020 года №2054 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального района «Город Валуйки и 
Валуйский район» от 27.08.2015г. №94>» ■

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Валуйская звезда» и 
сетевом издании «Валуйская звезда» (val-zvezda31.ru).

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации Валуйского городского' округа по вопросам экономического 
развития - начальника управления муниципальной собственности и земельных 
ресурсов С.В.Самойлову. }$$.


